
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1002 - ANO: XIII                   5 Pág(s)  
 
 

Página 3 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dois dias do mês de fevereiro 
do ano de 2018.    
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 83/2018 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
R E S O L V E: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 02 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais) 
cada, e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 180,00 (cento e oitenta 

reais) à Secretária Cristiane Martins Pantaleão, para custear despesa de viagem 
a Curitiba/PR, do dia 05.02.18 ao dia 08.02.2018, a fim de participar de uma 
reunião técnica do COSEMS com os gestores de saúde do estado do Paraná 
com a presença do TCE-PR para discussão dos efeitos e consequências da 
Portaria GM N. 3.992, de dezembro de 2017 sobre o financiamento e a 
transferência dos recursos federais para as ações e os serviços públicos de 
saúde do Sistema Único de Saúde; 
- 01 (uma) diárias com pernoite no valor de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais), à 
Servidora Viviane Aparecida de Souza, para custear despesa de viagem a 
Curitiba/PR, do dia 05.02.18 ao dia 07.02.2018, a fim de acompanhar a 
Secretária da Saúde Cristiane Martins Pantaleão em reunião técnica do 
COSEMS com os gestores de saúde do estado do Paraná com a presença do 
TCE-PR para discussão dos efeitos e consequências da Portaria GM N. 3.992, 
de dezembro de 2017 sobre o financiamento e a transferência dos recursos 
federais para as ações e os serviços públicos de saúde do Sistema Único de 
Saúde. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dois dias do mês de fevereiro 
do ano de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

EXTRATO-RH 
 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO FIRMADO ENTRE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ E SR(A) MARCIA APARECIDA DA 
SILVA FERREIRA.  
PARTÍCIPES: Município de Ubiratã – CNPJ nº 76.950.096/0001-10 e MARCIA 
APARECIDA DA SILVA FERREIRA, inscrito (a) no CPF n° 057.491.089-10. 
OBJETO: rescisão a pedido do contrato de prestação de serviços de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE a partir de 11/01/2018, nos termos da C.L.T. 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3842/2018 
CONCORRÊNCIA Nº 03/2018 
Objeto: Recapeamento asfáltico na Vila Recife, conforme Convênio Federal nº 
1040977-51/2017. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 08 de março de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de janeiro de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Presidente, nomeado conforme Portaria 140/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3843/2018 
CONCORRÊNCIA Nº 04/2018 
Objeto: Reforma do Ginásio de Esportes do Distrito de Yolanda. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 08 de março de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de janeiro de 2018. 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Presidente, nomeado conforme Portaria 140/2017. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3845/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2018 
Objeto: Aquisição de carretinha reboque destinada à Secretaria do Esporte e 
Lazer. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 23 de fevereiro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de janeiro de 2018. 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Pregoeiro, Nomeado Conforme Portaria 141/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3842/2018 
CONCORRÊNCIA Nº 03/2018 
Objeto: Recapeamento asfáltico na Vila Recife, conforme Convênio Federal nº 
1040977-51/2017. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 08 de março de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de janeiro de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Presidente, nomeado conforme Portaria 140/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3843/2018 
CONCORRÊNCIA Nº 04/2018 
Objeto: Reforma do Ginásio de Esportes do Distrito de Yolanda. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 08 de março de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de janeiro de 2018. 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Presidente, nomeado conforme Portaria 140/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3845/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2018 
Objeto: Aquisição de carretinha reboque destinada à Secretaria do Esporte e 
Lazer. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 23 de fevereiro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de janeiro de 2018. 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Pregoeiro, Nomeado Conforme Portaria 141/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3837/2018 
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2018 
Objeto: Contratação de empresa para realizar reforma na cozinha da Casa Lar 
Clóvis Pereira Galindo. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 26 de fevereiro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de janeiro de 2018. 
ELIANE OMORI DUARTE - Presidente, nomeada conforme Portaria 140/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3838/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 13/2018 
Objeto: Aquisição de Concreto Asfáltico Usinado a Quente – CAUQ, destinados 
à recuperação da malha viária do Município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1002 - ANO: XIII                   5 Pág(s)  
 
 

Página 4 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 20 de fevereiro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de janeiro de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 141/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3839/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 14/2018 

Objeto: Aquisição de Rolo Compactador Vibratório, destinado a Secretaria de 
Viação e Serviços Rurais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 22 de fevereiro de 2018, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de janeiro de 2018. 
NILSON MESSA - Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 141/2017 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3811/2018 
PREGÃO Nº 1/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em 
saúde para atendimento UBS - Jardim Panorama. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço por item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 01 de fevereiro de 2018 às 14:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 01 de fevereiro de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 02 de fevereiro de 2018. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. CLINICA MEDICA GOIOERENSE 
5.1.1. CNPJ Nº 29.449.736/0001-23 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 183.831,96 (cento e oitenta e três mil 
oitocentos e trinta e um reais e noventa e seis reais). 
Ubiratã - Paraná, 02 de fevereiro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 
PROCESSO Nº 3811/2018 
PREGÃO Nº 1/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em 
saúde para atendimento UBS - Jardim Panorama. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 5/2018 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: CLINICA MEDICA GOIOERENSE E CNPJ nº 
29.449.736/0001-23. 
2.4. VALOR: R$-183.831,96 (cento e oitenta e três mil oitocentos e trinta e um 
reais e noventa e seis reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 02/02/2018 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 02/02/2019 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0608 
Despesa Orçamentária: 2055 
Categoria: 339036300000 
Descrição da Despesa: serviços médicos e odontológicos 
Fonte de Recurso: 495 
Valor da Despesa: 183.831,96 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3814/2018 
PREGÃO Nº 4/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de gasolina comum destinada aos veículos da frota municipal e 
Aquisição de etanol destinada aos veículos da frota municipal 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - Por Item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 01 de fevereiro de 2018 às 09:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 01 de fevereiro de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 01 de fevereiro de 2018. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. B.C. COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA. 
5.1.1. CNPJ Nº 02.779.501/0001-43 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$-820.500,00 (oitocentos e vinte mil e 
quinhentos reais). 
Ubiratã - Paraná, 01 de fevereiro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 1/2018 
PROCESSO Nº 3814/2018 
PREGÃO Nº 4/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de gasolina comum destinada aos veículos da frota municipal e 
Aquisição de etanol destinada aos veículos da frota municipal. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 1/2018 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-
10. 
2.3. CONTRATADA: B.C. COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA. E CNPJ nº 
02.779.501/0001-43. 
2.4. VALOR: R$-820.500,00 (oitocentos e vinte mil e quinhentos reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01/02/2018 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/02/2019 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão Despesa Categoria Descrição 
Fonte de 
recurso 

Valor 

0201 46 339030010200 GASOLINA  49.800,00 

0304 365 339030010200 GASOLINA  41.500,00 

0402 737 339030010200 GASOLINA  20.750,00 

0508 1268 339030010200 GASOLINA 103 83.000,00 

0605 1702 339030010200 GASOLINA 303 166.000,00 

0801 2509 339030010200 GASOLINA  20.750,00 

0902 2783 339030010200 GASOLINA  41.500,00 

1001 2890 339030010200 GASOLINA  62.250,00 

1101 3441 339030010200 GASOLINA  62.250,00 

1201 3590 339030010200 GASOLINA  33.200,00 

0702 4260 339030010200 GASOLINA  41.500,00 
 

Órgão Despesa Categoria Descrição 
Fonte de 
recurso 

Valor 

0201 45 339030010100 ETANOL  33.600,00 

0304 364 339030010100 ETANOL  15.300,00 

0402 736 339030010100 ETANOL  7.650,00 

0508 1267 339030010100 ETANOL 103 30.600,00 

0605 1701 339030010100 ETANOL 303 61.200,00 

0801 2508 339030010100 ETANOL  7.650,00 

0902 2782 339030010100 ETANOL  15.300,00 

1001 2889 339030010100 ETANOL  22.950,00 

1101 3440 339030010100 ETANOL  22.950,00 

1201 3589 339030010100 ETANOL  12.240,00 

4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas 
ou questões oriundas do instrumento contratual. 

 

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 339/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3559/2017 
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 339/2017 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA GENTE 
SEGURADORA SA, TENDO POR OBJETO ACRÉSCIMO CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


Edição nº 11.857  | OPR|Editais | C3Jornal O Paraná
Sexta-feira, 02 de fevereiro de 2018edital@oparana.com.br

Edição 12.722



36 6ª feira | 02/Fev/2018  - Edição nº 10122

Teixeira Soares   

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/18 

  O Município de Teixeira Soares, Estado do Paraná, 
comunica que fará realizar a licitação em epígrafe, conforme abaixo:  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA DE 
ESTRADAS RURAIS COM PEDRAS IRREGULARES, CONFORME 
CONVÊNIO Nº 339/2017, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO – SEAB E O 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA SOARES, sob regime de empreitada por preço 
global, tipo preço, a preços fixos e sem reajustes, conforme exigências do Edital 
e anexos.  
DATA:      20/02/2018.                      HORA:        09:30 Horas 
LOCAL:  www.bll.org.br “Acesso Identificado”. 
OBS: O EDITAL encontra-se disponível também no site 
www.teixeirasoares.pr.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o 
mesmo poderá ser solicitado pelo telefone (0**42) 3460 -1155, no horário das 
9:00 ás 11:30 horas, 13:30 às 17:00 horas. 

Teixeira Soares, 02 de fevereiro de 2018. 
JULIANA BELINOSKI 

Prefeita Municipal em Exercício 
JANIELI DAYANE RODRIGUES EVANGELISTA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 8448/2018
  

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2018 
DESTINADO AO CREDENCIAMENTO PARA INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 O Município de Teixeira Soares, estado do Paraná, 
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da 
Fazenda sob o n° 75.963.850/0001-94, com sede à Rua XV de Novembro, 
nº 135, Centro, torna público que fará realizar, a partir das 09:00 do dia 
02/02/2018, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2018, para fins de 
CREDENCIAMENTO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR COM RECURSOS DO PNAE, 
DE PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, 
PRIORIZANDO OS ASSENTAMENTOS DA REFORMA AGRÁRIA, AS 
COMUNIDADES TRADICIONAIS INDÍGENAS, COMUNIDADES 
QUILOMBOLAS E A PRODUÇÃO DE ALIMENTOS ORGÂNICOS OU 
AGROECOLÓGICOS, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações, Lei Estadual 15.608/2007, Decreto 
Estadual nº 4.507/2009 e alterações, e observados ainda o artigo 14, da 
Lei n° 11.947/2009, demais normas pertinentes e pelas condições 
estabelecidas no referido Edital e ainda da Resolução nº 038/2009 e nº 
026/2013 do FNDE O pedido de credenciamento está aberto aos 
interessados pelo período de 15 dias úteis, conforme art. 24 da Lei 
Estadual 15.608/2007, a contar da data de publicação do Chamamento 
Público, com primeira pré-classificação das empresas que solicitarem 
credenciamento até 31/12/2018. A documentação poderá ser 
encaminhada a contar da data de publicação deste Chamamento, 
estando aberto para avaliação e emissão do termo de credenciamento 
dos interessados a partir do dia 02/02/2018. Os produtores rurais que 
atenderem a todos os requisitos previstos no Edital de Credenciamento 
será julgado habilitado na pré-qualificação e, portanto, credenciado no 
órgão ou entidade contratante, encontrando-se apto a fornecer os 
produtos objetos da Chamada Pública para os quais se candidatou, com 
vigência igual à do referido Edital, conforme art. 13º do Decreto Estadual 
nº 4.507/09. Informações complementares sobre o edital, poderão ser 
obtidas na Prefeitura Municipal de Teixeira Soares, no endereço supra 
citado, ou através do telefone (42) 3460 1155 ou pelo e-mail 
licitacaoecompras@teixeirasoares.pr.gov.br 
 

Teixeira Soares, 02 de fevereiro de 2018. 
JULIANA BELINOSKI 

Prefeita Municipal em Exercício 
JACIEL VIEGANDT 

Presidente da Comissão de Chamamento 
 8453/2018

Toledo 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para execução global (material e mão de 
obra) no fornecimento de refeições (almoço), decoração e estrutura para no 31º 
Encontro de Pioneiros que será realizado pela Secretaria da Cultura, no dia 27 
de março de 2018 a partir das 11h00, para 850 pessoas, sendo Pioneiros e 
demais convidados. DATA DE ABERTURA: 19 DE FEVEREIRO DE 2018, 
às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 32.300,00 (trinta e dois mil e trezentos 
reais). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para execução global (material e mão de 
obra) dos serviços de implantação de academia e playground acessível, 
denominado "Espaço Ação e Inclusão", localizado na Rua Dr. Cyro Fernandes 
do Lago, Bairro Vila Pioneiro, neste município de Toledo-PR; Conforme 
orçamento, cronograma físico financeiro, memorial de especificações técnicas 
e projeto, anexos ao processo licitatório. DATA DE ABERTURA: 19 DE 
FEVEREIRO DE 2018, às 10h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 30.638,40 
(trinta mil seiscentos e trinta e oito reais e quarenta centavos). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018 
OBJETO: Aquisição de equipamentos, brinquedos, móveis e material 
permanente para atender o CONVÊNIO Nº 118/2015 – FIA - PROGRAMA 
CRESCER EM FAMÍLIA, modalidade "acolhimento institucional" - Casa 
Abrigo para Adolescentes, que visa "preservar o direito fundamental de 
crianças e adolescentes à convivência familiar e comunitária e ao atendimento 
de qualidade" conforme Plano de Aplicação (Plano de Trabalho) e Termo de 
Convênio 118/2015 em anexo. DATA DE ABERTURA: 20 DE FEVEREIRO 
DE 2018, às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 22.707,20 (vinte e dois mil 
setecentos e sete reais e vinte centavos). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - TRÂNSITO 
OBJETO: Aquisição de bicicletas em alumínio aro 29 para serem utilizadas no 
patrulhamento no trânsito, parques, praças e campanhas educativas do 
Departamento de Trânsito, conforme Termo de Referência anexo. DATA DE 
ABERTURA: 19 DE FEVEREIRO DE 2018, às 14h00min. VALOR 
MÁXIMO: R$ 24.150,00 (vinte e quatro mil cento e cinquenta reais). 

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br

8762/2018

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para execução global (material e mão de 
obra) no fornecimento de refeições (almoço), decoração e estrutura para no 31º 
Encontro de Pioneiros que será realizado pela Secretaria da Cultura, no dia 27 
de março de 2018 a partir das 11h00, para 850 pessoas, sendo Pioneiros e 
demais convidados. DATA DE ABERTURA: 19 DE FEVEREIRO DE 2018, 
às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 32.300,00 (trinta e dois mil e trezentos 
reais). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para execução global (material e mão de 
obra) dos serviços de implantação de academia e playground acessível, 
denominado "Espaço Ação e Inclusão", localizado na Rua Dr. Cyro Fernandes 
do Lago, Bairro Vila Pioneiro, neste município de Toledo-PR; Conforme 
orçamento, cronograma físico financeiro, memorial de especificações técnicas 
e projeto, anexos ao processo licitatório. DATA DE ABERTURA: 19 DE 
FEVEREIRO DE 2018, às 10h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 30.638,40 
(trinta mil seiscentos e trinta e oito reais e quarenta centavos). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018 
OBJETO: Aquisição de equipamentos, brinquedos, móveis e material 
permanente para atender o CONVÊNIO Nº 118/2015 – FIA - PROGRAMA 
CRESCER EM FAMÍLIA, modalidade "acolhimento institucional" - Casa 
Abrigo para Adolescentes, que visa "preservar o direito fundamental de 
crianças e adolescentes à convivência familiar e comunitária e ao atendimento 
de qualidade" conforme Plano de Aplicação (Plano de Trabalho) e Termo de 
Convênio 118/2015 em anexo. DATA DE ABERTURA: 20 DE FEVEREIRO 
DE 2018, às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 22.707,20 (vinte e dois mil 
setecentos e sete reais e vinte centavos). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - TRÂNSITO 
OBJETO: Aquisição de bicicletas em alumínio aro 29 para serem utilizadas no 
patrulhamento no trânsito, parques, praças e campanhas educativas do 
Departamento de Trânsito, conforme Termo de Referência anexo. DATA DE 
ABERTURA: 19 DE FEVEREIRO DE 2018, às 14h00min. VALOR 
MÁXIMO: R$ 24.150,00 (vinte e quatro mil cento e cinquenta reais). 

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br

Ubiratã 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3838/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 13/2018

Objeto: Aquisição de Concreto Asfáltico Usinado a Quente – CAUQ, 
destinados à recuperação da malha viária do Município. Importante: 
A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. Tipo: Menor Preço, Por Item. Data 
de abertura: 20 de fevereiro de 2018, às 14 horas. Local de abertura: Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 29 de janeiro de 2018. MARCOS 
DA SILVA RETAMERO Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 141/2017

8380/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3839/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 14/2018

Objeto: Aquisição de Rolo Compactador Vibratório, destinado a Secretaria 
de Viação e Serviços Rurais. Tipo: Menor Preço, Por Item. Data de 
abertura: 22 de fevereiro de 2018, às 9 horas. Local de abertura: Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 29 de janeiro de 2018. NILSON 
MESSA Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 141/2017

8371/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3842/2018 - CONCORRÊNCIA Nº 03/2018

Objeto: Recapeamento asfáltico na Vila Recife, conforme Convênio 
Federal nº 1040977-51/2017. Tipo: Menor Preço, Global. Data de abertura: 
08 de março de 2018, às 09 horas. Local de abertura: Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.
ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 29 de janeiro de 2018. MARCOS DA 
SILVA RETAMERO. Presidente, nomeado conforme Portaria 140/2017.

7721/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3843/2018 - CONCORRÊNCIA Nº 04/2018

Objeto: Reforma do Ginásio de Esportes do Distrito de Yolanda. Tipo: 
Menor Preço, Global. Data de abertura: 08 de março de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital 
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 29 de 
janeiro de 2018. NICANOR TADASHI KIMURA. Presidente, nomeado 
conforme Portaria 140/2017.

7726/2018

Umuarama 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA 
ESTADO DO PARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS e 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE PRIORIDADE DE 
CONTRATAÇÃO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE LOCAIS E/OU SEDIADAS NA MICRORREGIÃO 
GEOGRÁFICA DE UMUARAMAO MUNICIPIO DE UMUARAMA, 
ESTADO DO PARANÁ, através do Fundo de Reequipamento do 
Agrupamento do Corpo de Bombeiros da Policia Militar do Paraná, torna 
público, para conhecimento a quem interessar possa, que de acordo com o 
legislação em vigor, encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGAO, NA FORMA PRESENCIAL, para o seguinte: 

OBJETO: Contratação de empresa, para o fornecimento de materiais 
operacionais diversos, para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros, 
deste Município. 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
DATA DO CREDENCIAMENTO E ENTREGA DOS ENVELOPES: 
20/02/2018 – HORÁRIO: DAS 08:00 ÁS 08:45 HORAS 
DATA DA ABERTURA: 20/02/2018 – HORÁRIO: 09:00 HORAS 
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93, Decreto 
Municipal nº 063/2006, Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014 e Lei 
Municipal nº. 4.201/17. 
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE 
UMUARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no 
Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, 
situado à Av. Rio Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de 
edital.  
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA 
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA AVENIDA RIO BRANCO, 
3717, UMUARAMA – PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 
3621-4141 RAMAL 127 e 129. 
UMUARAMA/PR, 24 DE JANEIRO DE 2018. 

CELSO LUIZ POZZOBOM 
Prefeito Municipal 

VICENTE AFONSO GASPARINI 
Secretário de Administração 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 72873618
Documento emitido em 05/02/2018 13:44:19.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10122 | 02/02/2018 | PÁG. 36

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




